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TỈNH ỦY HÒA BÌNH ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
    

BAN TUYÊN GIÁO Hòa Bình, ngày  08  tháng 12 năm 2020 

* 

Số 03- KH/BTGTU 

 

 

KẾ HOẠCH 
Công tác lịch sử Đảng năm 2021 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khoá XII) về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên 

cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam”; Kế 

hoạch số 331-KH/HVCTQG, ngày 30/7/2018 của Học viện Chính trị quốc 

gia Hồ Chí Minh về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng; Chỉ thị số 45-CT/TU, ngày 28/9/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử 

Đảng bộ và giáo dục truyền thống cách mạng”; Kết luận số 09-KL/TU ngày 

30/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

Căn cứ Hướng dẫn số 152-HD/BTGTW ngày 16/9/2020 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về “hướng dẫn công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính 

trị; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 

tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa 

phương năm 2021”; Hướng dẫn số 358 – HD/HVCTQG, ngày 12/10/2020 

của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh hướng dẫn tổng kết công tác 

Lịch sử Đảng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. 

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch công tác Lịch sử Đảng năm 

2021 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ 

Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác sưu tầm, nghiên cứu tư liệu tiến tới bổ sung, chỉnh 

lý Lịch sử Đảng bộ tỉnh Hoà Bình; lịch sử đảng bộ địa phương, các ban, 

ngành, đoàn thể, nhất là giai đoạn chung tỉnh Hà Sơn Bình. Tăng cường công 

tác biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách 

mạng của địa phương, đơn vị.  
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- Sưu tầm, bổ sung, chỉnh lý, tích hợp các cuốn lịch sử đảng bộ địa 

phương, đơn vị theo giai đoạn trước đây thành bộ lịch sử đảng bộ, lịch sử địa 

phương, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Công tác lịch sử Đảng phải đảm bảo tính đảng, tính khoa học và lịch sử 

cụ thể; đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị 

Quốc gia Hồ Chí Minh, của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

- Công tác lịch sử Đảng phải gắn với nhiệm vụ chính trị và tình hình 

thực tế của địa phương, đơn vị; phải huy động được sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị, của cán bộ đảng viên và Nhân dân.  

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Cấp tỉnh: 

- Xây dựng Đề án “Số hoá lịch sử Đảng bộ các cấp tỉnh Hoà Bình”. 

- Tham mưu đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phối hợp với Bộ Quốc 

phòng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp Quốc gia 70 năm 

Chiến dịch Hòa Bình (1951 – 1952).  

- Tham mưu biên soạn xuất bản cuốn sách “Tỉnh Hoà Bình – 30 năm xây 

dựng và phát triển” nhân dịp kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (1991 – 2021), 135 

năm thành lập tỉnh Hoà Bình (1886-2021). 

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến dịch Hòa Bình 

(1951 – 1952), 30 năm tái lập tỉnh Hoà Bình (1991 – 2021) và các ngày kỷ 

niệm lớn của đất nước, của Đảng và của tỉnh Hoà Bình. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ sưu tầm nghiên cứu, biên soạn lịch sử 

đảng bộ địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh; thẩm định lịch sử đảng bộ cấp 

huyện, cấp xã. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị lập kế hoạch bổ 

sung, chỉnh lý, tích hợp các cuốn lịch sử đảng bộ các giai đoạn thành bộ lịch 

sử đảng bộ địa phương thống nhất, trước hết là những nơi có đủ điều kiện.  

- Tổ chức kiểm tra đánh giá về công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng; lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, trong hệ thống các trường giáo dục chuyên 

nghiệp, giáo dục phổ thông, trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp 

huyện. 

2. Cấp huyện:  

- Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 

45-CT/TU, ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “nâng 

cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ và giáo dục 

truyền thống cách mạng”. 
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- Xây dựng kế hoạch sưu tầm, khai thác tư liệu, tiếp tục bổ sung, chỉnh 

lý, nâng cao chất lượng các công trình lịch sử đảng bộ địa phương, ban, 

ngành, đoàn thể; thực hiện tốt công tác thẩm định các công trình lịch sử đảng 

bộ địa phương, nhất là lịch sử đảng bộ cấp xã. Làm tốt công tác bảo quản, lưu 

trữ tư liệu lịch sử đảng bộ của địa phương, đơn vị mình. Lập kế hoạch thực 

hiện việc số hoá tất cả các cuốn lịch sử đảng bộ cấp huyện, cấp xã. 

- Xây dựng kế hoạch bổ sung, chỉnh lý, tích hợp các cuốn lịch sử Đảng 

bộ cấp huyện, cấp xã các giai đoạn thành bộ lịch sử Đảng bộ xuyên suốt các 

thời kỳ. 

- Xây dựng kế hoạch sưu tầm, biên soạn công trình Đảng bộ cấp huyện 

qua các kỳ đại hội. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền 

thống cách mạng của địa phương, đơn vị trong năm, nhất là trong dịp các 

ngày kỷ niệm lớn của Đảng, đất nước, của địa phương, đơn vị. Biên tập tài 

liệu phục vụ việc tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ địa phương cho cán 

bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ phù hợp với đối tượng và điều 

kiện của địa phương, đơn vị. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo, Ban Tuyên huấn các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ 

trực thuộc chủ động tham mưu cho cấp uỷ, ban thường vụ cấp uỷ cấp huyện 

xây dựng kế hoạch sưu tầm, nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục 

lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương, trong đó tăng cường công tác 

hướng dẫn, thẩm định các công trình lịch sử Đảng bộ cấp xã đang, sẽ được 

biên soạn, khắc phục tình trạng sao chép, rập khuôn. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế 

hoạch, hướng dẫn tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ tỉnh Hoà Bình, lịch sử, truyền 

thống của ngành. 

3. Trường chính trị tỉnh, Ban Tuyên giáo huyện uỷ, thành uỷ, Trung tâm 

Chính trị cấp huyện xây dựng kế hoạch biên soạn tài liệu tuyên truyền lịch sử 

đảng bộ tỉnh Hoà Bình, lịch sử đảng bộ địa phương đưa vào giảng dạy trong 

các chương trình đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị mình. 

4. Báo Hoà Bình, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh lập chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền về lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam, lịch sử đảng 

bộ địa phương. 

5. Phòng Lý luận Chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ 

căn  cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu cho lãnh đạo 

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra việc triển 
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khai thực hiện Kế hoạch này định kỳ tháng, quý, 6 tháng, năm báo cáo lãnh 

đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các đơn vị, địa phương chủ động triển 

khai thực hiện có hiệu quả công tác Lịch sử đảng năm 2021. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,                              b/c 

- Ban Tuyên giáo TW,                         

- Viện Lịch sử Đảng, HVCTQGHCM, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tinh ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Cơ quan báo chí 

- Huyện uỷ, Thành uỷ, Đảng uỷ trực thuộc, 

- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn huyện uỷ, thành uỷ, 

Đảng uỷ trực thuộc, 

- Trung tâm Chính trị các huyện, thành phố, 

- Phòng LLCT&LSĐ, 

- Lưu VT. (B.H) 

TRƯỞNG BAN 

               

 

 

 

 

 

Quách Thế Ngọc 

 

 


		2020-12-09T08:52:07+0700
	Việt Nam
	Quách Thế Ngọc<TBTGNGOC@BTGTUHB> đã ký lên văn bản này!




